浙江省教育厅办公室关于做好2010年度教育部高等学校教学质量与教学改革工程项目推荐申报工作的通知
浙教办高教〔2010〕19号

各高等学校：

根据教育部《关于做好2010年度高等学校本科教学质量与教学改革工程项目申报工作的通知》（教高司函〔2010〕19号）要求，从今年开始，教育部“质量工程”与我省“十一五行动计划”相关教学质量与教学改革项目将通过“浙江省高校教学改革建设项目管理系统”进行报送。现将教育部《通知》转发给你们，并就有关申报工作通知如下。

一、第六批高等学校特色专业建设点

按照教育部《关于启动“第一类特色专业建设点”遴选工作的通知》（教高司函〔2007〕164号），省级教育行政部门按照2010年度的规划名额，做好本年度“第六批特色专业建设点”的推荐工作。已遴选前五批特色专业建设点不再作为第六批特色专业建设点重复支持。我省已于2009年一次性确定2009年与2010年度国家级特色专业建设点推荐项目，共计48项，2010年（第六批）推荐项目25个（详见附件2）。 请相关高校于4月7日前将《高等学校特色专业建设点任务书》（一式4份，可登陆“高等学校本科教学质量与教学改革工程”网站下载）报送至我厅高教处，并同时登录“浙江省高校教学改革建设项目管理系统”上报申报材料。联系人：周琼， 联系电话：0571—88008975。

二、国家精品课程

2010年我省将从2003—2009年省精品课程中统筹择优推荐51门（本科37门、高职高专14门）课程参加教育部国家精品课程的评审。浙江大学推荐国家精品课程限额为15 门；其他本科高校推荐国家精品课程的基数为每校1 门，且每拥有3门（含）以上国家精品课程或18门（含）以上省精品课程的学校可增加推荐1 门（取最高值，不累加）；高职高专院校推荐国家精品课程的基数为每校1门，且每拥有4门（含）以上国家精品课程或15门（含）以上省精品课程的学校可增加推荐1门（取最高值，不累加）。

请各高校于3月10日前将以下材料报送至我厅高教处：（1）《2010年度国家精品课程推荐汇总表》（1份，学校盖章，样式参见教育部《申报指南》附件12），（2）各门课程的《2010年度国家精品课程申报表》（一式2份，Word电子文档格式，文档名为“校名简称_课程简称”），并同时登录“浙江省高校教学改革建设项目管理系统”上报申报材料，逾期不再受理。《国家精品课程申报表》可从教育部“高等学校精品课程工作网站”（http://www.jpkcnet.com）下载，请在申报表最后一页说明栏注明该课程所属的省教学指导委员会名称和课程网址。未尽事宜请参照教育部文件精神执行。联系人：侯 蔚， 联系电话：0571-88008990。

三、国家级教学团队

2010年教育部将评审、资助300个国家级教学团队。我省推荐名额为11个，其中至少应推荐2个高职教学团队。推荐国家级教学团队原则上从已有省级教学团队中择优产生，浙江大学申报数不超过4个，其他本科院校及高职高专院校申报数不超过1个。请符合条件的学校于3月10日前将《2010年国家级教学团队推荐表》（一式2份）和《2010年国家级教学团队推荐汇总表》（学校盖章，A4纸质版和电子版各1份）报送至我厅高教处。推荐表格式请从国家级教学团队网站（http://jxtd.zlgc.edu.cn）下载。各申报院校须同时登录“浙江省高校教学改革建设项目管理系统”上报申报材料。 联系人：韩天琪， 联系电话：0571-88008980。

四、双语教学示范课程

2010年教育部计划建设150门双语教学示范课程。各本科高校直接向教育部申报，其中“211工程”院校申报课程不超过2门，其他普通本科院校申报课程不超过1门。基础课、专业基础课、专业课、必修课、选修课均可申报，教学运用的外语为英语，每位教师最多参与申报1门课程。请各高校根据教育部文件要求，积极组织申报，并于3月19日前将书面材料（包括《2010年度双语教学示范课程建设项目申报汇总表》、《2010年度双语教学示范课程建设项目联系人信息表》和《2010年度双语教学示范课程建设项目申报表》）一式2份及光盘（包括45分钟的现场教学录像及所有上报材料的电子文档）1份寄至全国高等学校教学研究中心，另抄送书面申报材料1份和电子文档至我厅高教处，同时登录质量工程网站“双语教学示范课程”栏目网上填写申报表和其他材料，并提供课程网站链接网址。

五、其他事项

1. 本年度起，“国家质量工程”与“十一五行动计划”各教学质量与教学改革项目将全部通过“浙江省高校教学改革与建设项目管理系统”报送、评审与检查验收。系统访问网址：http://210.32.200.211（试运行）。网站登录名及密码将电话通知各校教务处负责人。请各高校教务处相关负责人根据教育厅给定的登录名及密码选择登陆口“学校用户”登录，选择“综合管理”→“系统管理”→“学校管理”，按要求输入学校的各院系部门，同时选择“综合管理”→“系统管理”→“管理员管理”，建立校级管理员，并确定该用户的权限。具体申报操作指南请参考网站说明，我厅也将就申报方法做专门培训。“浙江省高校教学改革与建设项目管理系统”网站技术支持联系人：顾东袁，联系电话：15868458080。

2. 教育部的《申报指南》及各项目申报表格可登录“高等学校本科教学质量与教学改革工程”网站下载，网址：http://www.zlgc.edu.cn或http://www.zlgc.org。

3. 网上报送材料与寄送纸质材料内容务必一致。

请各校高度重视质量工程各项目的申报工作，按照教育部文件要求，公平公正地组织校内推荐工作。同时要以此为契机，进一步强化学科专业特色，不断深化教学改革，提高人才培养质量。

附件：

1.《关于做好2010年度高等学校本科教学质量与教学改革工程项目申报工作的通知》（教高司函〔2010〕19号）（“质量工程”网站下载）

2.《2010年第六批特色专业建设点推荐名单》
浙江省教育厅办公室

二○一○年二月二十五日